b) Abbâsî halifeleri Mansûr (slt. 754-775) döneminde başlayan, Mehdî (slt. 775-785) ve
Hârûnürreşîd (slt. 786-809) dönemlerinde devam eden çeviriler.

c) Abbâsî halifesi Me’mûn’un (slt. 813-833) başlattığı ve Kindî çevresi etrafında yoğunlaşan
çeviriler.

ç) Huneyn b. İshak (ö. 259/873), İshak b. Huneyn (ö. 298/910) ve onların etrafındaki
mütercimlerin çevirileri.

d) Bağdat’taki Aristotelesçi okuldan Ebû Bişr Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) ve Yahyâ b. Adî (ö.
363/974) etrafındaki mütercimlerin çevirileri (Üçer, 2018: 73).”

İslam dünyasında sistemli tercüme çalışmaları, fetihler yoluyla geniş alanlara yayılan
Müslümanların karşılaştıkları kadim ve köklü kültür ve medeniyet dünyalarına karşı ilgi ve
merak duymalarının yanı sıra gerektiğinde onların eski zamanlardan bu yana üretmiş oldukları
birikime karşı argümanlar üretebilmek amacıyla özellikle Abbâsî halifesi Me’mûn zamanında
başlamıştır.

İshak Hocası
Ahmed Efendi ve bizzat Arap tercüme teorisyenlerinden es-Safedî’ye atıf yaparak fikirlerini
belirten Manastırlı Mehmed Rifat’ın tercüme hakkındaki görüşleri üzerinde durulmaya
çalışılacaktır.

1.1. Nergisî’nin Tercüme Görüşü

17. yüzyıl süslü nesir yazarlarından Nergisî’nin (ö. 1044/1635) tercüme ile ilgili görüşleri
Gazzalî’nin Kimyâ-yı Saadet eserine İksir-i Devlet ismiyle yaptığı tercümenin girişinde yer almakta
olup Osmanlı Dönemi tercüme anlayışına dair şimdiye kadar bilinen ilk görüş beyanıdır ve İslâm
dönemi tercüme teorileriyle lafız ve manâ tercümesi ikiliğini ifade etmesi yönüyle benzerlik
göstermektedir:

Nergisî bu iki tercüme
yönteminden anlam merkezli olan tercüme tarzını tercih ettiğini belirtmiştir.

1.2. Aydınlı İshak Hocası Ahmed Efendi’nin Tercüme Görüşü

Sadrazam Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa’nın tezkirecisi İshak Efendi’nin özel hocası
olduğu için İshak Hocası (ö. 1120/1708) ismiyle anılan Aydınlı âlim, şâir, hattat ve mütercimin
tercümeye dair görüşleri, Zemahşerî’nin Mukaddimetü’l-Edeb isimli eserine Akse’l-Ereb fî Tercemeti
Mukaddimeti’l-Edeb ismiyle yaptığı tercüme eserinde görülmektedir:

“… Ma‘lûm ola ki bir lügatı, lügat-ı uhrâya nakl ve bir lisânı, lisân-ı uhrâ ile tercümede
iki tarîk vardur.

Kur’ân-ı Kerîm’in satıraltı tercüme tekniği ile oluşturulmuş çevirilerinin yanı sıra tefsirli çevirileri
ve geniş tefsirleri de görülmektedir (Ünlü, 2007: 18-20).

Satıraltı Kur’ân-ı Kerîm tercümelerinin pek çok örneği olmakla birlikte bilinen en eski örnek
Karahanlı Türkçesi ile tercüme edilmiş, Türk İslam Eserleri Müzesi’nde No. 73’te1 kayıtlı H.
734/M. 1333-34 istinsah tarihli tercümedir (Üşenmez, 2013: 29). Kaynak metinde yer alan
kelimelerin hemen altına birebir Türkçe karşılıkları gelecek şekilde oluşturulmuştur. Dil
özellikleri açısından incelendiğinde Harezm sahasına ait olduğu tespit edilen Süleymaniye
Kütüphanesi Hekimoğlu Ali Paşa Camii kitaplığı No.

Anadolu Türkçesiyle yapılan Kur’ân-ı Kerîm tercümeleri Selçuklu Devleti’nin
dağılmasından sonra kurulan beylikler devrinde görülmeye başlamıştır (Topaloğlu, 2018: 12).

Anadolu sahası satıraltı Kur’ân-ı Kerîm tercümelerinin istinsah tarihi bilinen en eski örneği
Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi’nde kayıtlı H. 804/M. 1401 tarihinde istinsah
edilen tercümedir. Ahmet Topaloğlu’na göre bu tercüme, TİEM No. 40’ta (istinsah tarihi H.
827/M.1424) yer alan ve kendisi tarafından çalışılan tercümeye göre dil bakımından daha
muahhar bir nüshadır (A.e.: 12). Topaloğlu’nun belirttiğine göre TİEM No. 40’ta yer alan Kur’ân-ı
Kerîm tercümesi kaynak metnin sözdiziminin esas alındığı ancak buna rağmen anlam yeterliliğin
de sağlandığı bir tercümedir.

Aynı sözlük metninden alınan aşağıdaki görselde ise ihtisâs sözcüğü “bir nesneye mahsûs
olup gayrı men itmek” şeklinde açıklamalı bir tercüme ile karşılanmıştır.

(A.e., 10a)

Satıraltı tercüme tekniğiyle oluşturulmuş Türkçe sözlüklerin en eski ürünlerinden biri
Bahşayiş Lugatı’dır.Bu sözlüğün telif tarihi H. 308/M. 920 olup Arapça-Farsça-Eski Oğuzca
çokdilli bir sözlüktür. Bahşayiş Lugatı’nda satıraltı tercüme tekniğinin şekilsel görünümü şöyledir:
Kaynak dilleri oluşturan Arapça ve Farsça sözcükler yan yana ve büyük boyutlu olarak, bu
satırın altına da Eski Oğuzca sözcükler küçük boyutlu olarak ve çoğunlukla da Farsçayı odak
noktasına alarak yazılmıştır (Turan, 2001: 17).

Hem kelime hem de gramer sözlüğü olması ve ayırt edici bir
özellik olarak “dânisten” fiili ile başlaması bakımından dikkat çekicidir. Yusuf Öz’ün bildirdiğine
göre Tuhfetü’l-hâdiye (Dânisten, Lugat-ı Dânisten, Risâle-i Dânisten) isimli sözlük Mehmed b. El-
Hâc İlyâs tarafından H. 864/M. 1460’tan önce kaleme alınmıştır (Öz, 1999: 180). Lugât-ı Dânisten
gibi bazı satıraltı tercümeli sözlüklerde de gramer öğretimine dair ibarelerin yer aldığı
görülmektedir. Aşağıdaki görselde Farsça isimler ve fiiller kuralsız ama pratik bir metotla,
talebenin temel gramer kaidelerini öğrenebileceği şekilde oluşturulmuştur:

“… (4) Bu bâb mîkâtdan kiçmek turur ihrâmsız. Kaçan kim (5) Kûfe ehli kilse Benî ‘Âmir
bustânına takı ihrâm keyse ‘umre birle eger kayıtsa zât-ı ‘ırk atlıg yirge takı telbiye kılsa bâtıl bolur
(Toparlı, 1992: 377).”

Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) fıkhın dallarından biri olan hilâf ilmine dair önemli
eseri el-Manzûmetü’n-Nesefiyye yahut yaygın ismiyle Nazmü’l-Hilafiyyat, bilinen ilk manzum fıkıh
eseridir (Bilgin, 1996: 18). Eserin Anadolu sahası Türkçe tercümelerinden birisi 1332 yılında
İbrahim b. Mustafa b. Alişîr el-Melifdevî tarafından Hama’da istinsah edilmiştir.

Ebu’l-Feth Büstî (ö. 400/1010)’ye ait el-Kasîdetü’n-Nûniyye, hikmetli söz ve özdeyişlerle ahlâkî
öğütler içeren, müellifin en meşhur, en güzel ve en uzun şiiridir (Elmalı, 2020: 226-228). Bu
kasîdeye yapılmış çok dilli bir satıraltı tercüme örneği mevcuttur. Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Mehmed Asım Bey Bölümü, 724 numaralı nüsha içerisinde birçok satıraltı tercüme
örneği yer almaktadır.

On altıncı yüzyıldan sonra özellikle Farsça metinlere yazılan Türkçe
şerhlerin amaçlarından biri de metin merkezli dil ve edebiyat öğretimidir (Taşcı, 2014: 84).”
cümleleriyle Bostân ve Gülistân gibi metinlerin Farsça öğretiminde kullanılan metinler olduğunu
ifade etmektedirler. Nebî Efendizade’nin (ö. 1200/1785-86) ilimlerin tertibi ile ilgili bir kasîdesine
göre hazırlanan Osmanlı medreseleri müfredat programına göre mürettep olmayan dersler
arasında Pend[nâme], Mantıku’t-tayr, Dîvân-ı Hâfız yer almaktadır (İzgi, 2019: 160).

Her sabah Bay Outrey ile birlikte onu okuyoruz. Bana bir parça
yazdırdıktan sonra, altına çevirisini ekliyor. Bay Ducaurroy da bazen bizi aydınlatmak
lütfunda bulunuyor ve karşılaştığımız güçlükleri tek tek açıklıyor.” ...(Hitzel, 1995: 42)”

Sa‘dî-i Şîrâzî’nin meşhur eseri Gülistân’ın Derviş Muhammed ibn Ali Kazvînî’nin H.
976/M. 1568-69 tarihinde istinsah ettiği Gülistân tercümesi de satıraltı Gülistân tercümelerinden
biridir. Eser hedef metnin sözdiziminin kaynak metnin sözdizimine uydurulduğu yani
kelimelerin birebir kelime karşılıklarının verilmeye çalışıldığı bir tercümedir.

(Gülistân, 260: 10b)

Cafer Tayyar b. Ahmed Sâlim isimli bir mütercim tarafından H. 1299/M. 1882 yılında
Gülistân’ın Zübde-i Gülistân isimli bir tercüme ve şerhi yapılmıştır. Bu eser Kantar Biraderler
Matbaası’nda basılmış matbu bir eserdir. Yazma eser tercümelerinde görülen satıraltı tercüme
tekniğinin matbu metinlerde de örnekleri olduğunu göstermesi bakımından önemli olan bu
eserde kaynak

Demircan’ın verdiği bilgiye göre medresede okutulan eserlerin satır araları kasıtlı olarak boş
bırakılmakta, dersler esnasında hocalardan işitilen tercüme, şerh veya gramer bilgileri metinlerin
satır altlarına veya yan kısımlarına imlâ edilmektedir.

Aşağıdaki görsel, İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646 / 1249) Arap nahvine dair muhtasarı olan El-Kâfiye
isimli eserine 17. yüzyılda yapılmış bir şerhten alınmıştır. Görüldüğü üzere sayfa düzeni
talebenin metni sadece okuması için değil aynı zamanda sayfayı işleyebilmesine uygun bir
şekilde düzenlenmiştir.

(Kâfiye Şerhi, 178: 5b-6a)

Mukayyed İlaveli Nahiv Cümlesi adlı eser H. 1307 / M. 1889-90’da yayımlanmakta olup içinde
el-Kâfiye, el-İzhâr ve el-Avâmil’in yer aldığı bir eserdir. Adı geçen eserlerin üçü de aynı biçimsel
şemaya göre yazılmıştır. Bu şemaya göre ana metin sayfanın içerisinde merkezde yer alacak
şekilde sağa veya sola yaslı olarak yazılır.

Uygur ve Arap alfabelerinin her ikisinin de sağdan sola yazılması bu metnin
imlâsını kolaylaştırmış; satıraltı tercümeli metinlerde olduğu gibi burada da Uygur harfli metnin
ilgili kelimesinin altına Arap harfli metin yazılarak oluşturulmuştur.

Şeyhzâde Abdürrezzâk Bahşı tarafından H. 884 / M. 1480’de İstanbul’da satıraltı tercüme
tekniğini andıran bir biçimde istinsah edilen bir nüsha içerisinde Edip Ahmet Yüknekî’nin
Atabetü’l-Hakâyık’ı, Mir Haydar Tilbe isimli Çağatay şairinin Mahzenü’l-Esrâr’a yazdığı nazire,
Lutfî’ye ait dokuz ve Sekkâkî’ye ait üç gazel6 yer almaktadır.